Постановление №23 от 6.03.2015года
Об утверждении плана мероприятий по предупреждению и профилактике распространения энтеровирусной инфекции на территории
Городского округа Верхняя Тура на 2015-2016 годы

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Городского округа Верхняя Тура, для предупреждения и профилактики распространения энтеровирусной инфекции на территории Городского округа Верхняя Тура, в соответствии с частью 2 статьи 2 Федерального закона от 30.03.1999 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  Устава Городского округа Верхняя Тура,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению и профилактике распространения энтеровирусной инфекции на территории Городского округа Верхняя Тура на 2015-2016 годы, прилагается.

2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Верхней Туры» и  разместить на официальном сайте администрации Городского округа Верхняя Тура.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Щербакову Елену Владимировну.

Глава городского округа

    А.В. Брезгин
Приложение

Утвержден постановлением главы

Городского округа Верхняя Тура

от______________№___________

План мероприятий по предупреждению и профилактике распространения энтеровирусной инфекции на территории Городского округа Верхняя Тура

на 2014-2015 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1.
	Разработка и утверждение плана мероприятий по предупреждению и профилактике распространения энтеровирусной инфекции на территории Городского округа Верхняя Тура на 2015-2016 годы
	март 2015 г.
	Администрация Городского округа

Верхняя Тура

	2.
	Санитарно-гигиенические и противоэпидемиологические мероприятия

	2.1.
	Контроль выполнения санитарно-эпидемиологических требований в отношении:

	2.1.1.
	обеспечения населения доброкачественной питьевой водой;
	постоянно
	Хозяйствующий субъект

 (по согласованию)

	2.1.2.
	содержания открытых водоемов, использующих для рекреации и хозяйственно-питьевого водопользования
	постоянно
	Хозяйствующий субъект

 (по согласованию)

	2.1.3.
	функционирования канализационных очистных сооружений
	постоянно
	Хозяйствующий субъект

 (по согласованию)

	2.1.4.
	обеспечение населения качественными пищевыми продуктами
	постоянно
	Хозяйствующий субъект

 (по согласованию)

	2.1.5.
	санитарного содержания объектов торговой деятельности, общественного питания
	постоянно
	Хозяйствующий субъект

 (по согласованию)

	2.1.6.
	содержания территории города, её благоустройства, санитарной очистки
	постоянно
	Хозяйствующий субъект

 (по согласованию)

	2.1.7.
	Содержания, эксплуатации, соблюдения противоэпидемического режима детских дошкольных, образовательных и других учреждений
	постоянно
	Отдел управления образованием,

Комитет по делам культуры и спорта

	2.2.
	Обеспечение условий для соблюдения санитарно-гигиенического режима и проведение всего комплекса противоэпидемических мероприятий при регистрации случаев заболеваний энтеровирусными инфекциями в учреждении здравоохранения, социальной защиты, образования, летних оздоровительных учреждениях.
	постоянно
	ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура»

(по согласованию),

Отдел управления образованием,
ОГСУ «Верхнетуринский дом-интернат»

(по согласованию)

	2.3.
	Оборудование мест массового купания в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями
	постоянно
	Комитет по делам культуры и спорта

	2.4.
	При ухудшении эпидемиологической ситуации по предписанию Роспотребнадзора:

	2.4.1.
	введение гиперхлорирования питьевой воды, подаваемой населению;
	По мере необходимости
	Хозяйствующий субъект

 (по согласованию)

	2.4.2.
	обеспечение бутилированной водой в медицинском учреждении и учреждении соцзащиты
	По мере необходимости
	ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура»

(по согласованию),

ОГСУ «Верхнетуринский дом-интернат»

(по согласованию)

	2.4.3.
	введение ограничений (вплоть до запрещения) проведения массовых мероприятий, купания в открытых  водоемах
	По мере необходимости
	Комитет по делам культуры и спорта

	2.5.
	обеспечение неснижаемого запаса дезинфицирующих средств в образовательных учреждениях и учреждении соцзащиты
	По мере необходимости
	Отдел управления образованием,

ОГСУ «Верхнетуринский дом-интернат»

(по согласованию)

	3.
	Лечебно-профилактические мероприятия

	3.1.
	Раннее активное выявление, клиническая и вирусологическая диагностика, изоляция, лечение, диспансеризация больных энтеровирусной инфекцией при всех видах медицинской помощи
	постоянно
	ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура»

(по согласованию)

	3.2.
	Наличие запаса медикаментов для лечения и профилактики энтеровирусной инфекции (ЭВИ).
	постоянно
	ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура»

(по согласованию)

	3.3.
	Обеспечение обследования  на ЭВИ лиц, при наличии одного или нескольких симптомов
	постоянно
	ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура»

(по согласованию)

	3.4.
	Организация и проведение текущей и заключительной дезинфекции в медицинском учреждении, учреждении социальной защиты, образовательных учреждениях
	При регистрации случаев
	ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура»

(по согласованию),

Отдел управления образованием,

ОГСУ «Верхнетуринский дом-интернат»

(по согласованию)

	3.5.
	Информирование населения об основных клинических формах, симптомах ЭВИ, мерах профилактики, эпидемиологической ситуации по заболеваемости с привлечением СМИ
	постоянно
	Управление Роспотребнадзора
(по согласованию)